Univerzita Karlova
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

2009

Mgr. Jiří Bém

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta
Katedra občanského práva

Mgr. Jiří Bém

ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce:

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Praha, červen 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 14. 6. 2009

Mgr. Jiří Bém

1. OBSAH

1. OBSAH 2
2. ÚVOD 4
3. OBECNĚ K ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY PODLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU..... 7
3.1. DEFINICE POJMU 7
3.2. PŘEDPOKLADY ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY..... 10
3.3. KOGENTNÍ A DISPOZITIVNÍ USTANOVENÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 12
3.4. VZDÁNÍ SE PRÁVA NA ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY 15
3.5. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY Z DŮVODŮ DOHODNUTÝCH SMLUVNÍMI STRANAMI..... 16
3.6. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY Z DŮVODŮ STANOVENÝCH OBČANSKÝM ZÁKONÍKEM 18
3.7. VZTAH USTANOVENÍ § 48 OBČZ A § 497 OBČZ 19
3.8. PRÁVNÍ ÚČINKY ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY 22
3.9. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY A ZRUŠENÍ SMLOUVY, POJEM STORNO 23
3.9.1. <i>Odstoupení od smlouvy a zrušení smlouvy v občanském zákoníku</i> 23
3.9.2. <i>Odstoupení od smlouvy, zrušení smlouvy a pojem storno ve smluvních ujednáních.....</i> 25
3.10. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY A VÝPOVĚĚ..... 27
3.11. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY A SMLUVNÍ POKUTA..... 28
3.11.1. <i>Akcesorická povaha smluvní pokuty a účinky odstoupení od smlouvy</i> 29
3.11.2. <i>Smluvní pokuta jako sankce za odstoupení od smlouvy</i> 32
3.12. PROMLČENÍ PRÁVA NA ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY 33
3.13. VYPOŘÁDÁNÍ SMLUVNÍCH STRAN PO ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY 33
3.14. SROVNÁNÍ ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY PODLE OBČANSKÉHO A OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU..... 37
4. ODSTOUPENÍ OD KUPNÍ SMLOUVY O PŘEVODU NEMOVITOSTI..... 40
4.1. OBECNĚ K ODSTOUPENÍ OD KUPNÍ SMLOUVY O PŘEVODU NEMOVITOSTI..... 40
4.2. STRUČNÉ SHRNUTÍ VÝVOJE JUDIKATURY 41
4.2.1. <i>Vývoj judikatury po 1. 1. 1993</i> 41
4.2.2. <i>Stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu sp. zn. Cjpn 201/2005 ze dne 19. 4. 2006</i> 46
4.2.3. <i>Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 78/06 ze dne 16. 10. 2007</i> 47
4.2.4. <i>Vývoj poslední doby, rozhodnutí velkého senátu občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu sp. zn. 31 Cdo 3177/2005 ze dne 30.1. 2008</i> 49
4.3. TEORIE TITULU A MODU..... 51
4.4. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY V PŘÍPADĚ, ŽE VĚC MEZITÍM NEBYLA DÁLE PŘEVEDENA NA TŘETÍ OSOBU 52
4.5. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY V PŘÍPADĚ, ŽE JE NEMOVITOST (PŘÍPADNĚ I VĚC MOVITÁ) MEZITÍM DÁLE PŘEVEDENA NA TŘETÍ OSOBU, OCHRANA PRÁV NABYTÝCH V DOBRÉ VÍŘE 54
4.5.1. <i>Obecný výklad.....</i> 54
4.5.2. <i>Obezřetnost prodávajícího</i> 57
4.5.3. <i>Dobrá víra třetí osoby.....</i> 58
4.5.4. <i>Shrnutí.....</i> 61
4.5.5. <i>Právní úprava de lege ferenda.....</i> 62

5. ZVLÁŠTNÍ ČÁST 68
5.1. SPOTŘEBITELSKÉ SMLOUVY 68
5.1.1. § 53 odst. 7 ObčZ – odstoupení od smlouvy uzavřené při použití prostředků komunikace na dálku..... 72
5.1.2. §§ 54b, 54c ObčZ - Odstoupení od smlouvy o finančních službách uzavírané na dálku 74
5.1.3. § 57 odst. 1 ObčZ – odstoupení od smlouvy uzavřené mimo provozovnu 77
5.1.4. §§ 58 odst. 2, 63 ObčZ – odstoupení od smlouvy o užívání budovy nebo její části na časový úsek 80
5.2. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY PŘI PORUŠENÍ POVINNOSTI DRUHOU SMLUVNÍ STRANOU 82
5.2.1. § 507 odst. 1 ObčZ – zrušení smlouvy při neodstranitelné vadě věci 82
5.2.2. § 517 odst. 1 ObčZ – odstoupení od smlouvy při prodlení dlužníka 83
5.2.3. § 576 ObčZ – způsobení nemožnosti plnění osobou, která nemá právo volby 86
5.2.4. § 597 odst. 1, 2 ObčZ – dodatečně zjištěné vady 87
5.2.5. § 613 ObčZ – prodej na objednávku 89
5.2.6. § 616 odst. 3 ObčZ – shoda s kupní smlouvou 90
5.2.7. § 622 ObčZ – odstranitelné a neodstranitelné vady věci 91
5.2.8. § 637 odst. 2 ObčZ – upozornění na vady 94
5.2.9. § 638 ObčZ – součinnost objednatele 95
5.2.10. § 642 odst. 2 ObčZ – zřejmé porušení povinností zhotovitelem 95
5.2.11. § 648 odst. 2 ObčZ – odstranitelné a neodstranitelné vady díla 97
5.2.12. § 655 odst. 1 ObčZ – vadná oprava nebo úprava věci 98
5.2.13. § 666 odst. 2 ObčZ – podnájem věci v rozporu s nájemní smlouvou 98
5.2.14. § 667 odst. 2 ObčZ – změny na věci 100
5.2.15. § 679 ObčZ – odstoupení od nájemní smlouvy 101
5.2.15.1. § 679 odst. 1 ObčZ – nezpůsobilost ke smluvenému nebo obvyklému užívání 101
5.2.15.2. § 679 odst. 2 ObčZ – zdraví závadný stav pronajatých místností 102
5.2.15.3. § 679 odst. 3 ObčZ – závadné užívání věci, prodlení s platbou nájemného 103
5.2.16. § 684 ObčZ – práva třetí osoby 104
5.2.17. § 759 odst. 2 ObčZ – porušení povinností ubytovaným 105
5.3. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY BEZ OHLEDU NA JEDNÁNÍ DRUHÉ SMLUVNÍ STRANY 106
5.3.1. § 635 odst. 3 ObčZ – odstoupení objednatele při úpravě ceny 107
5.3.2. § 642 odst. 1 ObčZ – odstoupení objednatele bez udání důvodu 108
5.3.3. § 735 ObčZ – odstoupení objednatele bez udání důvodu 109
5.3.4. § 759 odst. 1 ObčZ – odstoupení ubytovaného před uplynutím dohodnuté doby 110
5.3.5. § 852g odst. 1 ObčZ – odstoupení od cestovní smlouvy 111
5.4. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY V OSTATNÍCH PŘÍPÁDECH 114
5.4.1. § 49 ObčZ – uzavření smlouvy v tísni za nápadně nevýhodných podmínek 114

[…]

od smlouvy. Zatímco v konsolidované verzi z prosince 2007 byla úprava vypořádání jak pro případy plnění jen jedné smluvní strany, tak i pro případy plnění obou smluvních stran obsažena v ustanovení § 1729, poslední verze návrhu před jeho zasláním do připomínkového řízení již žádné zvláštní ustanovení o vypořádání stran při odstoupení neobsahovala. To se bohužel doposud nezměnilo a tuto skutečnost tak lze označit za významný nedostatek navrhované právní úpravy.

Praktický dopad návrhu nové úpravy odstoupení od smlouvy bude možné lépe posoudit až podle jejího konečného znění v závěrečné verzi nového občanského zákoníku, přičemž tuto úpravu bude nutné zkoumat v širších souvislostech vyplývajících z ostatních částí nového občanského zákoníku. Obecně lze však konstatovat, že největší nedostatky současné právní úpravy návrh nového občanského zákoníku řeší poměrně uspokojivým způsobem. Především vzhledem k dnešní značně neuspokojivé situaci v oblasti ochrany práv třetích osob nabytých v dobré víře tak lze novou úpravu označit za krok správným směrem.

²²⁸ Viz náleží Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 78/06 ze dne 16. 10. 2007.

7. ZÁVĚR

Odstoupení od smlouvy je právním institutem, bez něhož si lze dnešní aktivní život, jenž s sebou přináší denně mnoho nejrůznějších situací, s kterými je spojeno uzavření smlouvy, představit bezesporu jen stěží. Přestože by v ideálním světě mělo odstoupení od smlouvy představovat spíše výjimečný způsob zániku závazkového právního vztahu, tedy jakési ultima ratio, v reálném světě jde naopak o institut velmi často využívaný.

S tím úzce souvisí i potřeba kvalitní moderní právní úpravy odstoupení od smlouvy, která právo na odstoupení přiznává v situaci, kdy je to skutečně vhodné a potřebné, která tímto právem neplýtvá, ale na druhou stranu ani zbytečně nešetří, a která jasně a srozumitelně upravuje účinky a následky tohoto právního úkonu. Pouze taková právní úprava je totiž schopna zajistit, aby institut odstoupení od smlouvy řádně plnil všechny své funkce. Zhodnocení stávající úpravy odstoupení v platném občanském zákoníku ovšem ukazuje, že ji v řadě případů nemůžeme označit za bezproblémovou.

V této souvislosti do popředí vystupuje i největší nedostatek současné právní úpravy, kterým je bezpochyby legislativně opomíjená ochrana práv třetích osob nabytých v dobré víře a s ní související dlouholetá nejednotnost v rozhodovací praxi soudů, jež vyvrcholila nejenom ve spor mezi Nejvyšším soudem a Ústavním soudem, ale také v nejednotnost na půdě samotného Nejvyššího soudu. Přestože se zdálo, že je tento nejproblematictější bod související s odstoupením od smlouvy již definitivně úspěšně vyřešen, poslední vývoj ukazuje, že cesta ke kýženému konsenzu zdaleka nebude tak jednoduchá. I když je ovšem ochrana práv třetích osob nabytých v dobré víře jistě problémem nejvýznamnějším, opomenout nemůžeme ani další drobné nedostatky stávající právní úpravy, za něž lze označit například ne zcela přesné pojmosloví občanského zákoníku, nedostatečně vyřešený vztah účinků odstoupení a zajišťovacích právních prostředků, některé problémy spojené s následným vypořádáním smluvních stran, poskytnutí práva na odstoupení od

smlouvy uzavřené v tísni namísto postižení této smlouvy relativní neplatností či zcela nesmyslná dvojkolejnost právní úpravy občanského a obchodního zákoníku.

Cílem této práce bylo v první řadě rozebrat sporné otázky týkající se obecné právní úpravy odstoupení od smlouvy v občanském zákoníku a jednotlivá ustanovení občanského zákoníku poskytující jedné ze smluvních stran právo od smlouvy odstoupit. Dále jsem se zaměřil na nejaktuálnější problém spojený s odstoupením od smlouvy, kterým je ochrana práv třetích osob nabytých v dobré víře. Protože je současná odborná diskuze věnována v převážné většině pouze účinkům odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti při současném převodu nemovitosti na třetí osobu, snažil jsem se poukázat na samou podstatu řešení tohoto problému, která spočívá v ochraně práv třetích osob nabytých v dobré víře a která proto nemusí, resp. by dle mého názoru ani neměla, rozlišovat mezi věcmi movitými a věcmi nemovitými.

K daným otázkám a problematice jsem vždy uváděl různé názorové proudy a argumenty jejich zastánců s tím, že poté jsem vyjádřil i svůj vlastní názor podložený příslušným zdůvodněním. Významnou úlohu při výkladu příslušných ustanovení občanského zákoníku o odstoupení od smlouvy má i soudní praxe a je proto logické, že část práce je věnována právě judikatuře a polemice s jejími závěry.

Podstatnou část práce tvoří také úvahy *de lege ferenda*, jež jsou mimo jiné zaměřeny i na rozbor právní úpravy odstoupení od smlouvy v návrhu nového občanského zákoníku. Vzhledem k pokročilému stádiu, ve kterém se již návrh nového občanského zákoníku nachází, současná situace ostatně k podrobnému srovnání stávající a navrhované právní úpravy přímo vybízí. V této souvislosti mohu konstatovat, že přestože se právní úprava odstoupení od smlouvy v návrhu nového občanského zákoníku nevyvarovala drobných nedostatků, obecně ji lze označit za poměrně zdařilou, a to přinejmenším s ohledem na tolik očekávané změny v oblasti ochrany práv třetích osob nabytých v dobré víře. Otázkou ovšem pochopitelně zůstává, v jaké podobě a zdali vůbec bude nakonec návrh nového občanského zákoníku schválen.
