Posudek na rigorózní práci Mgr. Jiřího Béma
Odstoupení od smlouvy

Odstoupení od smlouvy k němuž dochází jednostranným úkonem jedné smluvní strany představuje v soukromém právu výrazný a citelný zásah do existujících právních poměrů. Vzhledem k tomu, že takovéto odstoupení prolamuje jednu ze stěžních zásad na kterých je občanské právo vybudováno, a to konkrétně zásadu „Pacta sunt servanda,“ musí zákonodárce (ale i smluvní strany v procesu negociace) pečlivě vážit, pro jaké důvody odstoupení od smlouvy připustit. Jinými slovy je třeba obezřetně zvažovat, zda důvody, pro které lze smluvní vztah ukončit, převažují nad zájmem právní jistoty a pevném smluvním uspořádání.

Rigorózní si byl těchto těžkostí dobře vědom, a proto je ve své práci i v závěrech velmi uvážlivý.

Autor se ve své dobře napsané práci dotýká všech nosných pilířů, které problematika odstoupení od smlouvy podle občanského zákoníku přináší. Práci přehledně a systematicky uspořádal. Po krátkém úvodu pojednává obecně od odstoupení podle zákonné úpravy obsažené v občanském zákoníku; analyzuje předpoklady odstoupení, jakož i možnost vzdát se práva na odstoupení. Správně rozlišuje odstoupení z důvodů dohodnutých stranami a z důvodů stanovených OZ (v této souvislosti podává důkladný rozbor § 48 občanského zákoníku), aniž by přehlédl vzájemný vztah mezi tímto ustanovením a § 497 OZ, který pojednává o odstoupení od smlouvy a o odstupném.

Vedle pojmu odstoupení správně analyzuje i související pojmy rovněž vedoucí někdy k zániku smluvního vztahu jako je zrušení smlouvy a pojem storno, odstoupení od smlouvy a výpověď, odstoupení od smlouvy a smluvní pokuta. V práci nepřehlédl ani aktuální problematiku promlčení práva na odstoupení od smlouvy a vypořádání smluvních vztahů, k němuž po odstoupení mezi stranami musí dojít; se závěry autora lze souhlasit. Do komplexního výkladu o problematice odstoupení vhodně zapadá i připomenutí rozdílů odstoupení od smlouvy podle občanského a obchodního zákoníku.

Samostatnou a výraznou pozornost věnuje autor správně problematice odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti. Důkladně rozebírá judikaturu Nejvyššího soudu, Ústavního soudu jakož i rozhodnutí velkého senátu občanskoprávního a obchodního kolegia NS z roku 2008.

Dobře a s hlubokou znalostí věci řeší modelové situace, kdy k odstoupení od smlouvy o převodu nemovitosti dochází ještě před tím, než nemovitost byla převedena na třetí osobu a

případy, kdy k tomuto následnému převodu již došlo; správně vytyčuje otázku zajištění ochrany práv nabytých v dobré víře.

Ve zvláštní (podrobné) části se nejprve věnuje problematice odstoupení od spotřebitelských smluv. Oprávnění spotřebitele odstoupit od spotřebitelských smluv lze chápat jako paušální ochranu všech spotřebitelů, bez zřetele na konkrétní okolnosti smluvního vztahu. Klade se proto otázka, zda takto široce pojatá možnost odstoupení (doprovázena informační povinností prodejce) se již nevymyká základním zásadám soukromého práva. K této otázce by se mohl autor vyjádřit v rámci obhajoby rigorózní práce. Výklad uzavírá zasvěcená úvaha de lege ferenda.

Obsahová i formální stránka předložené rigorózní práce přesvědčuje, že autor se dokonale seznámil jak s platnou právní úpravou, tak i s problémy, které jsou v právní praxi nastolovány. Autor na řadě míst mapuje i odbornou diskusi k řadě otázek a zaujímá vlastní argumentačně dobře podložené názory.

Ve svých závěrech nepřehlíží ani návrh nové občanskoprávní kodifikace. Práce s literaturou je příkladná, jak o tom svědčí i bohatý poznámkový aparát.

Závěrem proto konstatuji, že autor Mgr. Jiří Bém prokázal v posuzované práci své schopnosti zpracovat institut odstoupení od smlouvy vyčerpávajícím způsobem a jednoznačně přesvědčil o hloubce teoretických znalostí, které jsou vyžadované pro tento druh prací.

Proto doporučuji předloženou práci Mgr. Jiřího Béma k obhajobě.

25.2.2010

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.